LEI MUNICIPAL Nº 5.214, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder à doação mensal de ração para cães e materiais de limpeza à Entidade Santuário de Animais Anjos da Luz, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito em Exercício do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à doação, mensalmente, de 750 (setecentos e cinquenta) quilos de ração para cães adultos e 150 (cento e cinquenta) quilos de ração para cães filhotes; 10 (dez) quilos de sabão em pó; 15 (quinze) litros de água sanitária e 03 (três) unidades de detergente neutro (500 ml) à Entidade Santuário de Animais Anjos da Luz, inscrita no CNPJ sob nº 23.860.241/0001-06, sediada à Avenida Santos Dumont, nº 171A, Centro, Capão Bonito/SP, para fins de auxílio na continuidade dos trabalhos desenvolvidos pela Entidade.

Parágrafo único. A doação de que trata o “Caput” deste artigo, será por um período de 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2023.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2023.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 01 de março de 2023.

   DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
               Prefeito Municipal
Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.